
ERMI 
 

UOB 3 
 

SVILUPPO VALORIZZAZIONE FRUIZIONE ED  
EDUCAZIONE AMBIENTALE  

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  N. 13 DEL 26/07/2019  

 
 
 
 

OGGETTO: Progetto APQ “Conservazione di Abies nebrodensis e ripristino torbiere di Geraci 
Siculo”. LIQUIDAZIONE FORNITURA E INSTALLAZIONE DELLE 
ATTREZZATURE TECNOLOGICHE PER LA REALIZZAZIONE DELLA 
MOSTRA PERMANENTE.  

CUP D43E10000100001 - CIG: Z7A27FA1AC                                    Cod. SIOPE 2059999999 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ente	Parco	delle	Madonie	

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 
• www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 
 

                



 
 

IL DIRIGENTE UOB 3 
SVILUPPO, VALORIZZAZIONE FRUIZIONE ED 

EDUCAZIONE AMBIENTALE 
Incaricato con contratto individuale di lavoro del 15/02/2019 

 
VISTO il D.A. n° 1489 del 09.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 
VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 
VISTO il Regolamento di organizzazione ex art.1, comma 3, L.R. n.10/2000, approvato con D.A. n. 
102/GAB del 12.04.2005; 
VISTO lo Statuto Regolamento dell’Ente; 
VISTA la determinazione del Direttore n° 30 del 22/02/2017 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 
strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio n°4 del 21/07/2017, in 
adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
VISTA la delibera del Consiglio n. 4 del 28/03/2019 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2019 - 2021” resa esecutiva dall’Assessorato Territorio e Ambiente 
con nota del D.D.G. prot. n. 28456 del 30/04/2019; 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.E. n. 17 del 02/05/2019 
con la quale è stato approvato il Bilancio Finanziario Gestionale”; 
VERIFICATO ai sensi dell’art. 8 del vigente Piano triennale di Prevenzione della corruzione e 
Trasparenza l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse; 
 
PREMESSO: 
-  che l’Ente Parco delle Madonie nell’ambito dell’ Accordo di Programma Quadro Tutela della 
biodiversità delibera CIPE 19/2004 ha redatto congiuntamente ai partner: Dipartimento Azienda 
Regionale Foreste Demaniali della Regione Siciliana, Dipartimento di Scienze Botaniche – 
Università degli Studi di Palermo ed il Comune di Polizzi Generosa  il progetto per la 
Conservazione di Abies nebrodensis e ripristino torbiere di Geraci Siculo; 
- che il Comitato Esecutivo dell'Ente con delibera n. 20 del 30/04/09 ha approvato lo schema di 
convenzione tra l’Ente Parco delle Madonie, il Dipartimento di Scienze Botaniche di Palermo, 
l’Azienda Regionale Foreste Demaniali, il Comune di Polizzi Generosa, il Comune di Geraci Siculo 
e l’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente per la realizzazione del progetto “Conservazione di 
Abies nebrodensis e ripristino torbiere di Geraci Siculo”; 
 
-che con nota del Servizio 6 dell’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente prot. n. 11433 del 
10/02/09 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 905 del 20/02/09 si trasmette copia conforme 
all’originale del D.D.G. n. 1531 del 24/12/08 munito del visto della Ragioneria centrale per ARTA 
e del visto di registrazione della Corte dei Conti del 29/01/09 relativo al progetto  “Abies 
nebrodensis e ripristino torbiere di Geraci Siculo”; 
 
- che il Comitato Esecutivo dell'Ente con delibera n. 46 del 26/10/2010 ha approvato, in linea 
amministrativa, con le prescrizioni riportate nei pareri acquisiti, il progetto per “la conservazione di 
Abies nebrodensis e ripristino torbiere di Geraci Siculo”, dando mandato al Direttore di provvedere 
agli adempimenti conseguenti per l’attuazione del progetto di che trattasi; 
 
VISTO il D.D.G. n. 201 del 21/04/2010 relativo al progetto  “Abies nebrodensis e Ripristino della 
torbiera di Geraci Siculo” con il quale viene approvata la  convenzione sopracitata e il nuovo 
quadro economico suddiviso per partner; 
 
 



 
VISTA la nota prot. 40825 del 27/06/2018 del Dipartimento dell’Ambiente - Servizio 3 dell’ARTA, 
acquisita al protocollo dell’Ente Parco delle Madonie al n. 1813 del 27/06/2018, con la quale viene 
confermata l’iscrizione nel pertinente capitolo 843901 del bilancio della Regione Siciliana la 
somma complessiva di €. 200.566,50 necessaria al prosieguo delle attività previste nel progetto 
“Conservazione di Abies nebrodensis e torbiere di Geraci Siculo”; 
 
VISTO il computo metrico, allegato al progetto, che alla voce “Mostra permanente” ed  il punto 6 
della Relazione generale di progetto che al punto relativo all’azione (6A) prevedono la 
realizzazione di una mostra permanente sulle problematiche inerenti la conservazione in situ ed ex 
situ di Abies nebrodensis, presso un complesso architettonico di prestigio (collegio dei Gesuiti –
Polizzi Generosa); 
 
CONSIDERATO che per il completamento del museo dell’Abies nebrodensis è previsto, a carico 
dell’Ente Parco, l’acquisto del materiale tecnologico (videoproiettori, lettori DVD, casse acustiche, 
mixer, computer e softwares interattivi, sensori e relative tecnologie di supporto) per un importo 
complessivo IVA inclusa di €. 43.200,00; 
 
VISTA la nota prot 3086 del 15/03/2019 del Comune di Polizzi Generosa con la quale vengono 
trasmessi gli elaborati prodotti dal consulente incaricato comprendenti il Computo dei dispositivi 
audio visuali aggiornati e le schede tecniche dei prodotti scelti; 
 
VISTA la nota del RUP dott. Vincenzo Lo Meo prot. 4439 del 28/03/2019 acquisita al protocollo 
dell’Ente Parco il 01/04/2019 al n. 931 e approvata dal Direttore con la quale, si propone 
l’affidamento diretto della fornitura di attrezzature per allestimento mostra permanente, azione 6A,  
ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett a), in argomento mediante invio della richiesta di offerta ad 
almeno 5 operatori economici, con sede in provincia di Palermo, iscritti al MEPA, individuati 
tramite apposita manifestazione di interesse; 
 
VISTA la determinazione del Direttore n. 74 del 23/05/2019 ad oggetto Progetto APQ 
“Conservazione di Abies nebrodensis e ripristino torbiere di Geraci Siculo”. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA DELLA RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. AI SENSI DELL'ART. 
36, COMMA 2, DEL DLGS 50/2016 DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE DELLE 
ATTREZZATURE TECNOLOGICHE PER LA REALIZZAZIONE DELLA MOSTRA 
PERMANENTE. – con la quale viene affidata alla Ditta Davidoff  Service di Scalici Davide, la 
fornitura e l’installazione di cui in oggetto e viene impegnata, sul cap. 90109  “APQ Tutela 
Biodiversità: conservazione di Abies nebrodensis e ripristino di torbiere” del bilancio 2019”, la 
somma di € 43.200,00 IVA inclusa, necessaria alla liquidazione della fornitura di cui sopra; 
 
VISTO il CIG Z7A27FA1AC; 
 
VISTA la fattura elettronica TD01 n. 213 trasmessa dalla ditta Davidoff  Service di Scalici Davide, 
del 03/07/2019  di €. 43.200,18 IVA inclusa, di cui € 35.409,98 imponibile ed € 7.790,20 di IVA 
relativa alla fornitura ed installazione delle attrezzature tecnologiche per la realizzazione della 
mostra permanente; 
 
VISTO il Documento unico di regolarità contributiva on line - DURC – emesso dall'INPS INAIL 
prot. INPS n. 15397883 del 06/05/2019 - (regolare); 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva con la quale si comunicano i dati previsti dall’art. 3 della legge 
136 del 13/08/2010 prot. 1536/2019; 
 
 



Verificata la regolare fornitura e installazione; 
 
Tutto quanto sopra premesso:  

 
DETERMINA 

 
LIQUIDARE a favore della Ditta Davidoff  Service di Scalici Davide la fattura in premessa citata 
per l’importo arrotondato di 43.200,00 IVA inclusa; 
 
PAGARE a favore della suddetta Ditta, per via dell’arrotondamento di cui sopra, la somma di 
€.35.409,80 IVA esclusa, per fornitura ed installazione delle attrezzature tecnologiche per la 
realizzazione della mostra permanente, mediante accredito sul c.c. 
IT39D0306904632100000008189; 
 
DISPORRE il versamento della somma di € 7.790,20 euro relativo all’IVA della fattura della ditta 
Davidoff  Service di Scalici Davide all’Agenzia delle Entrate;  
 
FRONTEGGIARE la spesa complessiva di € 43.200,00 con l’impegno n. 233/2019, assunto con 
Determinazione del Direttore n. 74 del 23/05/2019  sul cap.” n. 90109 “APQ Tutela Biodiversità: 
conservazione di Abies nebrodensis e ripristino di torbiere” del bilancio 2019”; 
 
TRASMETTERE il presente atto alla UOB 2 per i provvedimenti conseguenti; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione trasparenza del sito 
istituzionale dell’Ente Parco delle Madonie. 
	
 

 
Il Collaboratore Amministrativo 

F.to (Lidia Di Gangi) 

  
Il Dirigente UOB 3 

F.to (dott. Peppuccio Bonomo) 
 

Imp. 233/2019 f.d. I.P. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

============================================================================================== 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito web dell'Ente 
www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è  rimasta per 15 giorni consecutivi.  
Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, .................................... 

IL RESPONSABILE                                                                                      IL DIRETTORE 

                                                                                                                        (Arch. Rosario Lazzaro) 

 

 

=================================================================================== 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 


